



# *PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL*

## *- ESTADO DO PARANÁ -*

---

### **ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 025/2016.** **PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2016.**

O Município de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.º 76.968.064/0001-42, com sede a Rua Paraná n.º 983 – Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor **DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ**, brasileiro, casado, inscrito sob CPF/MF n.º 171.895.279-15, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços **Nº 009/2016**, resolve registrar preços da empresa **B.F.COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP**, inscrito no CNPJ sob n.º. 03.357.629/0001-81, neste ato representado pela Senhora **ELISETE FERNANDES BERTINATTI**, brasileira, casada, residente e domiciliada a Rua Dr. Genaro Resende – 1091, na cidade de Cambará – Paraná, portadora de Cédula de Identidade n.º 3.551.656-5 SSP/PR e inscrita sob CPF/MF n.º 527.953.499-49, visando o registro de preços para possível aquisição de materiais de construção, pintura e elétricos, para o Departamento de Obras, Secretaria de Esportes e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e pedras, manilhas e concreto para obras de pavimentação em diversas ruas do município, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para possível aquisição de materiais de construção, pintura e elétricos, para o Departamento de Obras, Secretaria de Esportes e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e pedras, manilhas e concreto para obras de pavimentação em diversas ruas do município, conforme especificações previstas em edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta ata..

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS E VIGENCIA**

01- Os preços registrados terão validade de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura desta Ata de Registro de Preços e estão relacionados no anexo I, encerrando-se em **16/02/2017**.

02- Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços serão fixos e irrevogáveis.

03- Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto n.º 7.892/2013.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS.**

01 – O registro do fornecedor será cancelado quando:

1.1 – Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

1.2 – Não executar o objeto no prazo estipulado, sem justificativa cabível.

1.3 – Não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93, ou no art. 7.º da Lei 10.502/2002.

02 – O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 01 desta cláusula será formalizado por despacho do PREFEITO MUNICIPAL, assegurando o contraditório e a ampla defesa.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

---

03 – O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.1 – Por razão de interesse público; ou

3.2 – A pedido do fornecedor.

**CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

01 - Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial n.º 009/2016 e a proposta apresentada pela empresa.

02 – Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações.

**CLÁUSULA QUINTA – DO FORO**

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Comarca de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ribeirão do Pinhal, 18 de fevereiro de 2016.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ  
PREFEITO MUNICIPAL

ELISETE FERNANDES BERTINATTI  
CPF: 527.953.499-49

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546 - DPTO JURÍDICO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

**PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS N.º 009/2016.**

**ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 025/2016.**

**LOTE 01 – MATERIAIS DE PINTURA (DPTO OBRAS) - VALOR R\$ 16.787,00**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	20 latas	Tinta acrílica de 1ª. linha c/ 18 litros – PREMIUM	DACAR	R\$198,61	3.972,24
02	40 galões	Esmalte sintético premium branco, C/3.6 LTS.	DACAR	R\$ 56,99	2.279,72
03	40 latas	Tinta para demarcação de vias a base de solvente	DACAR	R\$263,38	10.535,07

**LOTE 02 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ELÉTRICOS (DPTO OBRAS) - VALOR R\$ 56.733,76**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	35 kgs.	Arame recozido 1,24 MM preto	GERDAU	8,33	291,55
02	100 m3	Areia lavada media/grossa	P C LOPES	85,26	8.526,00
03	100 sacos	Cal para pintura – C/08 KGS.	PINOCAL	9,80	980,00
04	100 sacos	Cal virgem comum	SÃO JUDAS TADEU	8,82	882,00
05	300 sacas	Cimento – C/50 KGS.	CAUE	29,40	8.820,00
06	10 peças	Fechadura entrada 40 MM	MGM	35,28	352,80
07	10 peças	Fechadura interna INOX	MGM	31,36	313,60
08	100 barras	Ferro vergalhão CA 50 - 8,0 MM (5/16)	GERDAU	21,56	2.156,00
09	100 barras	Ferro vergalhão CA-50 - 10 MM (3/8)	GERDAU	32,54	3.234,00
10	40 barras	Ferro vergalhão CA 50 – 20.0MM 12M – BARRA DE 12 M.	GERDAU	51,94	2.077,60
11	40 barras	Ferro vergalhão CA 60 4,2 – C/12 METROS	GERDAU	5,88	235,20
12	30 peças	Fita veda rosca grande	KRONA	13,62	408,60
13	15 peças	Joelho PVC 100 MM 90°	KRONA	42,14	632,10
14	05 peças	Joelho PVC 150 MM. 90°	KRONA	35,28	176,40
15	50 peças	Joelho PVC LR AZ. 25 X ¼	KRONA	5,88	294,00
16	50 peças	Joelho PVC SD 25 MM 90°	KRONA	0,78	39,00
17	30 peças	Luva de PVC SD 25 MM	KRONA	0,78	23,40
18	30 maço	Prego 12 X 12	GERDAU	11,27	338,10
19	50 kgs.	Prego 17 X 21	GERDAU	8,72	436,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

20	30 kgs.	Prego 18 X 24	GERDAU	8,33	249,90
21	50 kgs.	Prego 25 X 72	GERDAU	10,78	539,00
22	70 peças	TABUA 2,3 X 30 X 3M de pinus caixaria PEC	RESINUS	18,33	1.283,10
23	30 peças	TEE PVC ESG 100 MM	KRONA	11,37	341,10
24	10 peças	TEE PVC ESG 150 X150	KRONA	39,20	392,00
25	100 peças	TEE PVC SD 25 MM	KRONA	1,27	127,00
26	10 peças	Torneira bóia ¾ - Caixa d'água	KRONA	17,64	176,40
27	20 peças	Torneira ¾ PL. JARDIM	KRONA	25,48	509,60
28	20 peças	Torneira 1158 ¾ PL. 15 CM.	TALYTA	12,74	254,80
29	05 barras	Tubo de pvc esg 100 mm, c/6 metros	KRONA	45,57	227,85
30	05 barras	Tubo de pvc esg 150 mm, c/6 metros	KRONA	122,50	612,50
31	05 barras	Tubo de pvc sd 25 mm, c/6 m. cl 15	KRONA	12,74	63,70
32	10 peças	Cilindros para fechadura soprano, aliança ou pado	MGM	29,40	294,00
33	10 unid.	Carrinhos de pedreiro c/roda de pneu c /câmara de ar	CAMPEÃO	104,86	1.048,60
34	05 unid.	Régua de alumínio com 2 metros	VONDER	20,58	102,90
35	20 unid.	Enxada nº. 35 com cabo	VONDER	41,16	823,20
36	20 unid.	Enxadão largo com cabo	VONDER	19,60	392,00
37	20 unid.	Pá com cabo nº. 04	VONDER	26,46	529,20
38	04 unid.	Peneira grande p/ café	VONDER	41,16	164,64
39	03 unid.	Cavadeira grande de pressão	VONDER	58,80	176,40
40	15 kg.	Prego 25x75	GERDAU	9,31	139,65
41	10 m.²	Vidro colocado	SÃO PEDRO	78,40	784,00
42	01 unid.	Bomba pulverizadora manual para mata mato 20 litros	VONDER	230,31	230,31
43	01 caixa	Lima para enxada	VONDER	156,81	156,81
44	02 unid.	Rastelo em metal com 18 palhetas ou mais para limpeza de terrenos e gramados (com cabo)	VONDER	19,61	39,22
45	10 milheiro	Tijolos de 06 furos 18,5x14, 5x10	CERAMICA PRECIOSA	274,40	2.744,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

46	20 milheiro	Tijolos maciços comuns	CERAMICA PRECIOSA	284,25	5.685,00
47	80 unid.	Malha Pop 2x3 4,2	GERDAU	62,03	4.962,40
48	47 m. <sup>3</sup>	Pedra 01	PEDREIRA STA CLARA	73,79	3.468,13

**LOTE 03 – MATERIAIS PARA PAVIMENTAÇÃO - DPTO OBRAS (LOTE EXCLUSIVO MPE) - VALOR R\$ 122.322,00**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	500 m <sup>3</sup>	Pedra Graduada	PEDREIRA STA CLARA	74,00	37.000,00
02	353 m <sup>3</sup>	Pedra 01	PEDREIRA STA CLARA	74,00	26.122,00
03	400 m <sup>3</sup>	Pedrisco	PEDREIRA STA CLARA	74,00	29.600,00
04	400 m <sup>3</sup>	Pó de pedra	PEDREIRA STA CLARA	74,00	29.600,00

**LOTE 04 – MANILHAS (DPTO OBRAS) - VALOR R\$ 62.230,00**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	100 unid	Tubo de Concreto de 0,80 x 1,00 MF SP	VIBROLAJE	191,10	19.110,00
02	200 unid	Tubo de Concreto de 0,40 x 1,00 MF SP	VIBROLAJE	88,20	17.640,00
03	200 unid	Tubo de Concreto de 0,60 x 1,00 MF SP	VIBROLAJE	127,40	25.480,00

**LOTE 05 – CONCRETO PARA MEIO FIO(DPTO OBRAS) - VALOR R\$ 131.250,00**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	350 m <sup>3</sup>	Concreto meio fio FCK/MPA 20 Slump 6+/2, cimento CPIIF40	CONCRENORTE	375,00	131.250,00

**LOTE 06 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (SEC.AGRIC.M.AMBIENTE) - VALOR R\$ 40.608,26**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	100 barras	Cano de PVC 150 mm	KRONA	122,50	12.250,00
02	50 uni	TE de PVC 150 mm	KRONA	29,40	1.470,00
03	400 barras	Cano de PVC 100 mm	KRONA	45,57	18.228,00
04	80 uni	TE PVC 100 mm	KRONA	9,80	784,00
05	10 metros	Pedra brita	PEDREIRA STA CLARA	73,79	737,94
06	10 unid	Manilhas de 1 metro de diâmetro x 1m	VIBRO LAJE	303,80	3.038,00
08	20 uni	Cadeado tamanho grande	MGM	34,30	686,00
09	04 uni	Carrinhos de pedreiro	CAMPEÃO	104,86	419,44
10	04 uni	Pá com cabo tamanho médio	VONDER	22,54	90,16
11	04 uni	Enxada tamanho médio	VONDER	34,30	137,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

12	08 uni	Rastelos	VONDER	12,74	101,92
13	100 metros	Mangueira 2'' para bomba de chorume	VONDER	19,60	1.960,00
14	20 metros	Mangote flexível para bomba chorume	VONDER	19,60	392,00
15	02 caixas	Lima	VONDER	156,80	313,60

**LOTE 07 – MATERIAIS DE PROTEÇÃO (SEC.AGRIC.M.AMBIENTE) - VALOR R\$ 7.000,00**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	200 uni	Pares de luvas de pano emborrachadas tamanho G	VONDER	10,88	2.176,00
02	200 uni	Pares de luvas de borracha de alta resistência tamanho G	VONDER	8,70	1.740,00
03	200 uni	Máscara com respiradores	VONDER	5,80	1.160,00
04	20 unid	Capa de segurança confeccionada em PVC com forro de poliéster, mangas longas, capuz, fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão, costuras através de solda eletrônica.	VONDER	25,42	508,40
05	10 unid	Botina Coturno; Número: 40	VONDER	47,19	471,90
06	10 unid	Botina Coturno; Número: 39	VONDER	47,19	471,90
07	10 unid	Botina Coturno; Número: 38	VONDER	47,18	471,80

**LOTE 08 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (SEC.ESPORTES) - VALOR R\$ 11.069,59**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	07 unid	Cantoneira 1 1/4 x 1/8	GERDAU	33,32	233,24
02	03 br	Tubo redondo 2 CH 18 06m.	KRONA	41,16	123,48
03	05 kg	Eletrodo 3,25	VONDER	13,73	68,65
	03 br	Tubo redondo 2'' chapa 14 06m.	GERDAU	87,22	261,66
04	6000 unid	TIJOLÃO	CERAMICA PRECIOSA	0,27	1.620,00
05	24 mts	AREIA	P C LOPES	65,76	1.578,24
06	12 mts	PEDRA	PEDREIRA STA CLARA	63,80	765,60
07	70 unid	CAL VIRGEM	SÃO JUDAS TADEU	9,90	693,00
08	70 unid	CIMENTO	CAUE	29,50	2.065,00
09	36 unid	BARRA DE FERRO 5/16	GERDAU	16,76	603,36
10	25 unid	BARRA DE FERRO 4.2	GERDAU	5,52	138,00
11	10 kg	ARAME	GERDAU	8,43	84,30
12	90 mts	TÁBUA DE 25 CM POR 3 METROS	RESINUS	29,41	2.646,90
13	06 unid	MALHA COP FERRO 4.2	GERDAU	31,36	188,16

**LOTE 09 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (SEC.Educação) - VALOR: R\$ 37.973,72**

Item	Qtde.	Descrição	Marca	Unit.	Total
01	55 unid	Lâmpada fluorescente 20 watts	OROLUX	6,86	377,30
02	55 unid	Reator 2 x 20	RCG	20,58	1.131,90
03	22 unid	Cadeado 35	MGM	16,66	366,52
04	220 unid	Lâmpada fluorescente 40 watts	OROLUX	6,76	1.487,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

05	110 unid	Reator 2 x 40	RCG	23,52	2.587,20
06	02 rolo	Fio 1 ½ sólido	SIL	68,60	137,20
07	02 rolo	Fio 2 ½ sólido	SIL	112,70	225,40
08	02 rolo	Fio 4 sólido	SIL	176,40	352,80
09	02 rolo	Fio 6 sólido	SIL	225,39	450,78
10	35 unid	Fechadura com tambor	MGM	39,20	1.372,00
11	35 unid	Miolo de fechadura	MGM	22,54	788,90
12	55 unid	Caixa de descarga	ASTRA	25,48	1.401,40
13	25 unid	Reparo válvula de descarga	DECA	26,46	661,50
14	15 unid	Válvula de descarga	DECA	117,60	1.764,00
15	07 unid	Porta de madeira lisa 80 x 210 (p/verniz)	RANDA	122,50	857,50
16	07 unid	Porta almofadada de madeira 80x210	RANDA	186,20	1.303,40
17	30 mt	Vidro colocado	SÃO PEDRO	78,40	2.352,00
18	25 unid	Flexível – 40cm	SIL	3,92	98,00
19	25 unid	Bóia 3/4	KRONA	13,72	343,00
20	55 unid	Torneira p/ jardim (metal)	TALYTA	22,54	1.239,70
21	55 unid	Torneira p/ lavatório (metal)	TALYTA	49,98	2.748,90
22	25 unid	cifão	ASTRA	6,86	171,50
23	07 unid	Cola p/ cano	KRONA	11,76	82,32
24	15 unid	Fita isolante grande	3M	6,86	102,90
25	15 unid	Veda-rosca grande	KRONA	13,62	204,30
26	10 barra	Cano 3/4	KRONA	12,74	127,40
27	220 unid	Lixa 100	3M	1,96	431,20
28	15 lata	Tinta esmalte sintético verde escolar (3,6lt)	DACAR	98,00	1.470,00
29	02 rolo	Fio duplo 2 mm	SIL	196,00	392,00
30	35 unid	Interruptor simples de embutir	MEC TRONIC	6,37	222,95
31	25 unid	Cotovelo 3/4	KRONA	0,78	19,50
32	25 unid	Luva azul ¾	KRONA	4,80	120,00
33	25 unid	Luva azul ¾ para ½	KRONA	3,92	98,00
34	10 unid	Luva de correr 50	KRONA	23,52	235,20
35	25 unid	Luva de correr 3/4	KRONA	11,27	281,75
36	25 unid	Cotovelo azul 3/4	KRONA	4,41	110,25
37	25 unid	Tê ¾	KRONA	1,27	31,75
38	15 par	Dobradiça 4 polegada	VONDER	3,43	51,45
39	110 mt	Fio p/ telefone (cinza)	SIL	0,35	38,50
40	15 cx	Sobrepor sistema X	MEC TRONIC	6,76	101,40
41	25 unid	Canaleta 3m/2cm	TRAMONTINA	7,35	183,75
42	25 unid	Canaleta 3m/3cm	TRAMONTINA	14,70	367,50
43	110 unid	Parafuso c/ bucha 6mm	VONDER	0,25	27,50
44	110 unid	Parafuso c/ bucha 8mm	VONDER	0,34	37,40
45	15 unid	Luminária completa 2x40	RCG	73,50	1.102,50
46	15 unid	Luminária completa 2x20	RCG	53,90	808,50
47	60 sc	Cimento 50 kg	CAUE	29,40	1.764,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

---

48	12 mt	Areia grossa	P C LOPES	85,26	1.023,12
49	12 mt	Pedra 1	PEDREIRA STA CLARA	73,79	885,48
50	110 sc	Cal p/ pintura	PINOCAL	9,80	1.078,00
51	220 mt	Cabo de rede para internet	FUROKAWA	1,13	248,60
52	220 unid	Ponteiras para cabo de rede p/ internet	FUROKAWA	0,78	171,60
53	10 sc	Cal 20 kg	SÃO JUDAS TADEU	8,82	88,20
54	10 barra	Ferro ¼	GERDAU	13,72	137,20
55	200 unid	Tijolo 06 furos	CERAMICA PRECIOSA	0,28	56,00
56	20 unid	Telha 6mm x 3,60 x 1,10 amianto	ETERNIT	78,40	1.568,00
57	10 lata	Tinta acrílica 18 litros (piso)	DACAR	161,70	1.617,00
58	40 unid	Solvente, lata de 1000 ml.	DACAR	11,76	470,40

Ribeirão do Pinhal, 18 de fevereiro de 2016.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ  
PREFEITO MUNICIPAL

ELISETE FERNANDES BERTINATTI  
CPF: 527.953.499-49

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546 - DPTO JURÍDICO